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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na základní morfologii rodu Mycobacterium, jejich rozdělení a

patogenitu. Popisuje klinicky významné mykobakterie. Dále práce obsahuje druhy materiálu,

jeho zpracování a metody diagnostiky. Rovněž stručně popisuje terapii, prevenci a výskyt

TBC v ČR v roce 2017 a 2018.
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Detection of the genus Mycobacterium in Clinical Samples

ANNOTATION

The bachelor thesis focuses on the basic morphology of the genus Mycobacterium, their

distribution and pathogenicity. It describes clinically important mycobacteria. Furthermore,

this thesis contains types of materials, its processing and diagnostic methods. It also briefly

describes the therapy, prevention and incidence of tuberculosis in the Czech Republic in 2017

and 2018.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIDS – syndrom získaného selhání imunity (Acquired Immunodeficiency Syndrome)

Anti-TB – antituberkulotika

ART – acido rezistentní tyčky

BCG – Bacillus-Calmette Guérin vakcína

CFP-10 – proteiny kultivačního filtrátu (Culture Filtrate Protein)

CFU – kolonie tvořící jednotka (Colony Forming Units)

CNS – centrální nervový systém

DHB – kyselina 2,5-dihydroxybenzoová

DNA – deoxyribonukleová kyselina

ELISA – enzymem značený imunosorbentová analýza (Enzyme-Linked Immuno Sorbent

Assay)

EMB – antituberkulotikum etambutol

ESAT-6 – časný sekreční antigenní cíl (Early Secretory Antigenic Target)

HIV – virus lidské imunodeficience (Human Immunodeficiency Virus)

IFN- ɣ – interferon gamma

IGRA – test uvolňování interferonu gama (Interferon Gamma Release Assay)

INH – antituberkulotikum izoniazid

LAM – lipoarabinomannan

LJ – Löwenstein-Jensenova půda

LTBI – latentní tuberkulózní infekce

MAI-C – Mycobacterium avium-intracellulare komplex

MALDI-TOF MS – hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účasti

matrice s průletovým analyzátorem.

MDR – multi rezistetní kmeny

MGIT – Zkumavka pro indikaci množství namnožených mykobakterií (Mycobacteria Growth

Indicator Tube)

MTBC – Mycobacterium tuberculosis komplex

NTM – netuberkulózní mykobakterie

ORL – Otorinolaryngologie

PCR – polymerázová řetězová reakce

PIM – fosfatidylinositol manosid

PZA – antituberkulotikum pyrazinamid

RIF – antituberkulotikum rifampicin

STM – antituberkulotikum streptomycin

SVD – sterilní destilovaná voda

TBC – tuberkulóza

TDR – totálně rezistentní kmeny

WHO – Světová zdravotnická organizace

XDR – extenzivně rezistentní kmeny
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ÚVOD

K výběru zaměření a tématu bakalářské práce mě inspirovala odborná praxe

v mikrobiologické laboratoři. Její součástí bylo oddělení diagnostiky mykobakterií. Prohlídka

laboratoře a seznámení s celým průběhem laboratorního vyšetření mě nadchlo natolik, že

jsem se touto problematikou chtěla zabývat.

Jak napovídá samotný název, v práci se zaměřuji na laboratorní vyšetření. Součástí je i

popis celého rodu Mycobacterium. Přibližuji nejčastěji zachycené mykobakterie v laboratoři,

jaké onemocnění mohou vyvolávat a jak se od sebe liší. Čtenář mé práce se může seznámit

s celým procesem laboratorní diagnostiky od odběru vzorku, jeho zpracování až po finální

hodnocení.

V práci se věnuji i možnostem terapie tuberkulózy a zabývám se problematikou

rezistence mykobakterií k antituberkulotikům.

Jako cíl práce jsem si stanovila shromáždit co nejvíce informací o dané problematice a

jasně a srozumitelně vše zpracovat. Informace jsem čerpala z odborných článků, knih i

rozhovorů s kompetentní osobou v laboratoři zabývající se diagnostikou těchto bakterií.
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1 ETIOLOGIE

1.1 HISTORIE TBC

V 19. století byla tuberkulóza známa pod jménem souchotě. Jedná onemocnění

přenášené formou aerosolu, obvykle postihující plíce. Projevuje se těžkým kašlem, horečkou

a bolestí hrudníku.

Tato choroba byla lépe pochopena v roce 1882, když německý mikrobiolog Robert

Koch oznámil, že původcem tuberkulózy je bakterie Mycobacterium tuberculosis. Tuberkulin

byl objeven v roce 1890 a vakcína BCG roku 1908. Léky proti tuberkulóze se začaly používat

v roce 1943, poskytly naději na vymýcení nemoci. Míra úmrtnosti se od začátku do poloviny

20. století výrazně snížila. Z finančních důvodů se zpomalil vývoj antituberkulotik a vakcín.

V souvislosti s pandemickým nárůstem onemocnění AIDS se zvýšil i výskyt tuberkulózy

(TBC). Díky tomu vzrostl zájem o výzkum a prevenci (Fogel, 2015).

1.2 TAXONOMIE

Do rodu Mycobacterium patří více než 190 druhů bakterií, řadí se do čeledi

Mycobacteriaceae, řád Corynobacteriales, třída Actinobacteria a doména Bacteria (Tortoli et

al., 2019)
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2 CHARAKTERISTIKA RODU MYCOBACTERIUM

2.1 OBECNÁ MORFOLOGIE

Mykobakterie jsou aerobní až na výjimky, které jsou schopné růst v atmosféře se

sníženým obsahem kyslíku. Nesporulující, nepohyblivé, lehce zakřivené nebo rovné tyčky

(Van Crevel et al., 2017). Mohou se vyskytovat i jako snadno se rozpadající vlákna, která

připomínají mycelium. Tvar buněk může záviset na druhu kultivační půdy a stáří kultury

(Sedláček et al., 2007).

Obrázek 1 Mycobacterium tuberculosis, původce TBC (Janice Carr, 2006)

2.1.1 BUNĚČNÁ STĚNA

Nejdůležitějším znakem odlišující mykobakterie je obsah lipidů v buněčné stěně,

z tohoto důvodu se jim říká acidorezistentní tyčky. Jsou odolnější vůči odbarvení. Při barvení

karbolfuchsinem je lze odbarvit zředěnou kyselinou chlorovodíkovou. Téměř se nebarví podle

Grama, a proto jsou označovány jako Gram neutrální (Van Crevel et al., 2017).

Složky buněčné stěny určují velikost a tvar bakterií, chrání vůči osmotickému tlaku a

škodlivým molekulám z vnějšího prostředí (Van Crevel et al., 2017). Hydrofobní část

buněčné stěny chrání bakterie před působením chemoterapeutik. Umožňuje transport molekul,

živin, iontů a metabolitů buňky (Bailo et al., 2015).
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Obrázek 2 Mykobakteriální buněčná stěna (Van Ingen, 2014)

Buněčnou membránu tvoří fosfolipidová dvojvrstva s membránovými a

transmembránovými proteiny. Na vnější membránu je vázána tenká vrstva peptidoglykanu,

který je kovalentně vázán na arabinogalaktan (Bailo et al., 2015). Spolu s peptidoglykanem na

buněčnou stěnu nasedá lipoarabinomannan (LAM) a PIM. Na arabinogalaktan se váže

mykolová kyselina. Vnější buněčnou stěnu uzavírá hydrofobní dvojvrstva lipidů s mastnými

kyselinami (MK) (Van Ingen, 2014).

2.1.2 RYCHLOST RŮSTU

Generační doba mykobakterií je oproti jiným bakteriálním druhům delší. Rychlost

růstu jedné generace je od 12 do 24 hodin, proto kultivace trvá v průměru 8 týdnů (Caulfield

et al., 2016).

2.1.3 PRODUKCE PIGMENTŮ

Mykobakterie mohou tvořit pigmenty žluté až oranžové barvy. Skotochromogenní

mykobakterie tvoří pigment i bez přítomnosti světla, fotochromogenní produkují pigment až

po expozici kolonií na světle. Všechny mykobakterie patřící do skupiny MTBC jsou
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nechromogenní. Neprodukují žádný pigment, kolonie mají smetanově hnědou barvu.

Přítomnost barevného pigmentu poukazuje na růst NTM (Caulfield et al., 2016).

Tabulka 1 Charakter růstu, pigmentace a patogeneze mykobakterií (Votava et al., 2003)

PŘEHLED ČASTĚJI SE VYSKYTUJÍCÍCH MYCOBACTERIÍ

skupina druh pigmentace patogenita pro člověka

pomalu rostoucí komplex M. tuberculosis:

M. tuberculosis N tuberkulóza


[…]


nemocných pochází z Ukrajiny (30 hlášení). 25 případů se vyskytlo u obyvatel narozených ve

Slovenské republice a 23 případů u občanů z Vietnamu. Onemocnění TBC u cizinců tvoří

31,5 % z celkového počtu hlášených případů v Registru tuberkulózy.

V následujícím roce 2018 došlo ke snížení počtu nakažených cizinců v ČR na 147

hlášených případů. Případů u cizinců z Ukrajiny přibylo na 37, cizinci narozeni ve Slovenské

republice mají v tomto roce o 1 hlášení méně, tedy 24. Poklesl počet nakažených Vietnamců,

tím se na třetí příčku řadí Rumunsko, které zaznamenalo 16 hlášení, tedy stejně jako v

předchozím roce. Celkový počet hlášení onemocnění TBC u cizinců tvoří tentokrát až 33,1 %

z celkového počtu v Registru tuberkulózy (ÚZIS, 2018 a 2019).

Rok

Hlášená

onemocnění TBC % z celk. hláš.

celkem Ukrajina

Slovenská

republika Vietnam Mongolsko Rumunsko ostatní onem. celkem

2017 159 30 25 23 16 16 49 31,5

2018 147 37 24 12 9 16 49 33,1
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Tabulka 6 Hlášené počty mykobakterióz jiných než TBC (ÚZIS, 2018 a 2019)

Za rok 2017 bylo hlášeno 89 případů mykobakteriózy, z toho 71 hlášení bylo pro

plicní mykobakteriózy a 18 mimoplicních mykobakterióz. V obou případech bylo nejčastěji

izolováno M. avium ve 47 případech, M. kansasii ve 12 případech a M. intracellulare bylo

izolováno v 9 případech z celkového počtu (ÚZIS, 2018).

O rok později se zvýšil počet mykobakterióz na 128, 88 hlášení plicní mykobakteriózy

a 40 mimoplicní. Nejčastěji izolované bylo M. avium tvořící 67 případů, M. intracellulare 16

izolací a M. xenopi ve 14 případech (ÚZIS, 2019).

Skupina onemocnění Nemocní mykobakteriózou

2017 2018

Mykobakterióza plicní 71 88

Mykobakterióza mimoplicní 18 40

Celkem hlášená onemocnění 89 128

z toho s izolovaným:

M. avium

47 67

M. intracellulare 9 16

M. avium-intracellulare - 5

M. kansasii 12 13

M. xenopi 8 14

M. jiné 10 12
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Tabulka 7 Hlášené počty zemřelých na TBC z registru TBC v krajích ČR (ÚZIS, 2018 a

2019)

Území Počet zemřelých

kraj 2017 2018

Česká republika 25 26

Hl.m. Praha 6 6

Středočeský 2 9

Jihočeský 1 2

Plzeňský 3 3

Karlovarský 2 -

Ústecký 3 1

Liberecký - -

Královéhradecký 2 -

Pardubický 2 1

Vysočina 1 -

Jihomoravský 1 3

Olomoucký - -

Zlínský 1 -

Moravskoslezský 1 1

Za rok 2017 v České republice zemřelo na tuberkulózu 25 osob, nejvíce v Hl. městě

Praha (ÚZIS, 2018).

V roce 2018 se počet zemřelých zvýšil na 26 a nejvíce osob zemřelo ve Středočeském

kraji (ÚZIS, 2019).
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7 ZÁVĚR

Tuberkulóza je stále závažným infekčním onemocněním. Česká republika patří mezi

země s nízkým výskytem tuberkulózy. Velkým problémem je výskyt onemocnění

v rozvojových zemích, nebo v zemích s nižší životní úrovní. Ke zvýšení případů výskytu

tuberkulózy v ČR by mohla přispět světová migrace ze zemí se zvýšeným výskytem

onemocnění. Proto je důležité věnovat se prevenci, aby výskyt tuberkulózy nenarůstal, ale

naopak se snižoval. Dříve byly možnosti prevence omezené pouze na tuberkulinový kožní

test. V současné době je díky moderním metodám zjištění latentní tuberkulózní infekce

snazší.

V práci se věnuji zejména laboratorní diagnostice. Techniky PCR sice odhalí přítomnost

mykobakterií, ale detekují i mrtvé bakterie, což může vést ke zkreslení výsledků. Proto první

místo zaujímá metoda kultivace na tuhých a v tekutých půdách. Rychlost diagnostiky

aktivního onemocnění tuberkulózou je velmi důležitá z důvodu rychlého zabránění dalšího

přenosu onemocnění. Klasická kultivace je velmi zdlouhavá, ale je nejlepším potvrzením

pozitivního výsledku. Mikroskopické vyšetření nemusí vždy prokázat přítomnost acido

rezistentních tyčinek ve vzorku.

Dle mého názoru je klasická kultivace nejlepším ověřením přítomnosti živých bakterií.

K detekci latentního onemocnění nyní slouží hlavně IGRA testy. V budoucnu se dá očekávat

další rozvoj a pokrok vývoji vyšetřovacích metod.

Velmi důležitou problematikou je také rezistence vůči léčivům. Předpokladem úspěšné

léčby nemocného je rychlá diagnostika. Při zjištění přítomnosti mykobakterií u pacienta je

nutné zjistit citlivost daného kmene k antituberkulotikům. Rezistence může zkomplikovat

léčbu.

Výskyt tuberkulózy v České republice je velmi nízký i oproti jiným evropským zemím.

Ve statistice uvedené v tabulkách je i za takto krátký časový úsek vidět pokles hlášených

případů. Ve světě je však stále velká incidence TBC i úmrtnost.

V budoucnu je cílem vymýcení tuberkulózy a snížení úmrtnosti. Tento úkol si jako cíl do

budoucna stanovila Světová zdravotnická organizace (WHO) za spolupráce s Evropským

centrem pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC).
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