Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Laboratorní vyšetření klinických vzorků na přítomnost bakterií rodu *Mycobacterium***

Autor práce: **Petra Kvardová**

Vedoucí práce: **Ing. Iveta Brožková, Ph.D.**

Bakalářská práce **Petry Kvardové** na téma „**Laboratorní vyšetření klinických vzorků na přítomnost bakterií rodu *Mycobacterium***“ má rozsah 55 stran, včetně souhrnu literatury.

Autorka si sama dané téma vybrala, aktivně spolupracovala s praxí, získala informace o výskytu tuberkulózy na území České republiky, zájem o toto téma velmi oceňuji.

Práce je standardně členěna do několika kapitol a představuje poměrně ucelený přehled dané problematiky.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce velice zodpovědně, práci pravidelně elektronicky konzultovala. Určité nedostatky, které se objevily při sepsání práce, pramenily z menší zkušenosti autorky. Veškeré připomínky však studentka akceptovala, práci opravila dle připomínek a k dalšímu sepsání práce přistupovala velice aktivně.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez podstatných chyb. Grafická úprava práce je velmi pěkná.

Autorka shromáždila dostatečné množství odborné literatury. Literatura je citována v souladu s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci **Petry Kvardové** hodnotím, jako přínosnou v oblasti určené zadáním, doporučuji k obhajobě a po zhodnocení celkového přístupu k řešení, pracovní iniciativy i všech dalších skutečností klasifikuji známkou

A